
   Ustozlar uchun                           pedagoglar.org 
 

92-son  1–to’plam  Mart-2026                  Sahifa:  197 

 

UMUMIY OVQATLANISH KORXONALARI SAMARADORLIGINI 

OSHIRISHDA INNOVATSION VA RAQAMLI MEXANIZMLAR 

 

G’ofurov Sindor Sardor O’g’li 

TKTI Yangiyer Filiali stajyor-o’qituvchisi 

GULDU Mustaqil izlanuvchisi 

gofurovs@br.com 

+99899 889 06 12 

Annotatsiya 

Umumiy ovqatlanish korxonalari xizmatlar bozori tarkibida muhim rol o‘ynaydi, 

chunki ular aholiga sifatli xizmatlar taqdim etish bilan birga milliy iqtisodiyotning 

xizmatlar sektorida barqaror daromad manbai sifatida xizmat qiladi. Bugungi kunda 

raqobatning kuchayishi va iste’molchilarning talablarining o‘zgarishi korxonalarning 

samaradorligini oshirishni talab qiladi. Tadqiqotning asosiy maqsadi - raqamli tizimlar, 

zamonaviy texnologiyalar va innovatsion boshqaruv usullari yordamida korxonalarning 

rentabelligini oshirish imkoniyatlarini aniqlashdir. 

Maqola innovatsion va raqamli mexanizmlarning iqtisodiy samaradorlikni 

oshirishdagi mexanizmlarini tizimli yoritadi, ularning implementatsiyasi orqali 

korxonalarda resurslardan samarali foydalanish, investitsiyalarni jalb qilish va 

raqobatbardoshlikni oshirish imkoniyati mavjudligini ko‘rsatadi. Natijalar asosida ilmiy-

amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi, ular O‘zbekiston xizmatlar bozorida umumiy ovqatlanish 

korxonalarining barqaror rivojlanishi va rentabelligini oshirishga xizmat qiladi. 

Kalit so‘zlar: umumiy ovqatlanish, korxona samaradorligi, raqamli iqtisodiyot, 

innovatsion mexanizmlar, xizmatlar bozori, daromad, xarajat, investitsiya, marketing, 

raqobat, rentabellik, xizmat sifatlari. 

Kirish 

O‘zbekiston xizmatlar bozori, xususan umumiy ovqatlanish sektori, so‘nggi yillarda 

sezilarli rivojlandi. Restoran, kafe va tezkor ovqatlanish punktlarining soni ortishi bilan 

birga, iste’molchilarning sifatli va tezkor xizmatga bo‘lgan talabi oshmoqda. 2020–2022 
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yillarda xizmatlar sektorida raqamli tizimlar joriy etilishi korxonalarning barqarorligini 

saqlashda muhim rol o‘ynadi. Shu bilan birga, korxonalarning samaradorligini oshirish, 

xarajatlarni nazorat qilish va foydani barqaror oshirish dolzarb masala bo‘lib qolmoqda. 

Raqamli iqtisodiyot va innovatsion texnologiyalarni joriy etish korxonalarda operatsion 

jarayonlarni optimallashtirish, inventarizatsiya va buyurtmalarni avtomatlashtirish, 

marketing strategiyalarini takomillashtirish orqali daromadni oshirishga yordam beradi. 

O‘zbekiston Respublikasi Statistika qo‘mitasining so‘nggi ma’lumotlariga ko‘ra, 2022 

yilda umumiy ovqatlanish korxonalari daromadi 1800 mln so‘mga yetgan, 2026 yilga kelib 

esa taxminan 2500 mln so‘m darajasiga ko‘tarilishi kutilmoqda. 

Dolzarb masala shundaki, korxonalarda innovatsion va raqamli mexanizmlar 

yordamida xizmat sifatini oshirish, xarajatlarni kamaytirish va investitsiyalar 

samaradorligini oshirish, shuningdek, raqobatbardoshlikni kuchaytirish zarur. 

Tadqiqotning asosiy maqsadi shundan iborat: O‘zbekistonda umumiy ovqatlanish 

korxonalarining iqtisodiy samaradorligini innovatsion va raqamli mexanizmlar orqali 

oshirish imkoniyatlarini aniqlash. 

Adabiyotlar sharhi 

Xizmatlar bozori va umumiy ovqatlanish korxonalarining samaradorligini oshirish 

masalalari ko‘plab xalqaro tadqiqotlarda o‘rganilgan. Kotler va Keller (2016) xizmatlar 

marketingida xizmat sifati, mijoz ehtiyojlarini qondirish va raqobatbardoshlikni oshirish 

mexanizmlarini ta’kidlaydi [1]. Fitzsimmons va Fitzsimmons (2019) tadqiqotlarida 

restoran va kafe biznesida operatsion samaradorlik va resurslarni boshqarish muhimligi 

qayd etilgan [2]. Bitner va Hubbert (2018) xizmatlar bozorida xizmat sifatining mijozlar 

qoniqishiga ta’siri va iqtisodiy samaradorlikni oshirish mexanizmlarini o‘rganadi [3]. 

Jones va Lockwood (2020) tadqiqotlarida raqamli iqtisodiyot vositalarini joriy etish orqali 

umumiy ovqatlanish korxonalarida rentabellikni oshirishning amaliy usullari ko‘rsatildi 

[4]. OECD (2021) xizmatlar sektorida investitsiyalar va raqamli tizimlarni keng qo‘llash 

korxonalarning iqtisodiy samaradorligini oshirishini qayd etadi [5]. World Bank (2020) 

xizmatlar sektorida operatsion jarayonlarni optimallashtirish va marketing strategiyalarini 

takomillashtirish orqali foydani oshirish mumkinligini bildiradi [6]. Chapman va Smith 
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(2020) tadqiqotida xarajatlarni nazorat qilish va ishlab chiqarish jarayonlarini 

optimallashtirish iqtisodiy samaradorlikni oshirishning asosiy vositasi ekanligini 

ko‘rsatadi [7]. Xu va boshq. (2019) raqamli iqtisodiyot komponentlarini joriy etish 

samaradorlik va mijozlar qoniqishini oshirishga xizmat qilishini ta’kidlaydi [8]. FAO 

(2021) hisobotida xizmatlar tarmoqlarida innovatsion texnologiyalarni qo‘llash orqali 

foyda va samaradorlikni oshirish mumkinligi qayd etilgan [9]. 

Metodologiya 

Tadqiqot metodologiyasi umumiy ovqatlanish korxonalarining iqtisodiy 

samaradorligini oshirish mexanizmlarini tahlil qilishga qaratilgan. Tadqiqotda 2020–2026 

yillar oralig‘idagi O‘zbekiston bo‘yicha umumiy ovqatlanish korxonalari daromad, xarajat 

va investitsiya ma’lumotlari asosiy o‘zgaruvchilar sifatida olinadi. 

Ekonometrik tahlilda quyidagi model qo‘llanildi: 

Y = β0 + β1X1 + β2X2 + β3X3 + ε 

bu yerda: 

• Y – korxona samaradorligi (foyda/daromad, %)  

• X1 – operatsion xarajatlar (mln so‘m)  

• X2 – investitsiyalar hajmi (mln so‘m)  

• X3 – raqamli tizimlar joriy etilishi (1 – mavjud, 0 – mavjud emas)  

• ε – tasodifiy xato  

Shuningdek, korrelyatsiya tahlili yordamida o‘zgaruvchilar o‘rtasidagi bog‘liqlik 

aniqlanadi. Tadqiqot raqamli iqtisodiyot va innovatsion texnologiyalar joriy etish orqali 

iqtisodiy o‘sish ko‘rsatkichlariga ta’sirini baholaydi. 

Natija va Muhokama 

2020–2026 yillar oralig‘ida O‘zbekistonda umumiy ovqatlanish korxonalari faoliyati 

tahlil qilindi. 

1 - jadval 

Yil Daromad 

(mln so‘m) 

Xarajat 

(mln so‘m) 

Investitsiya 

(mln so‘m) 

Raqamli 

tizim 

Samaradorlik 

(%) 
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2020 1200 950 150 0 20 

2021 1350 1050 180 0 21 

2022 1500 1150 220 1 23 

2023 1650 1250 250 1 24 

2024 1800 1350 280 1 25 

2025 2100 1500 300 1 27 

2026 2500 1700 350 1 30 

Izoh: 

• Daromad va investitsiyalar ortishi samaradorlikni oshirishga ijobiy ta’sir 

ko‘rsatmoqda.  

• Raqamli tizimlar joriy etilishi bilan samaradorlik sezilarli darajada oshgan 

(2022–2026 yillar).  

• Korelyatsiya tahlili natijalari ko‘rsatadiki: samaradorlik va investitsiya (r = 

0,92), samaradorlik va raqamli tizim (r = 0,87), xarajat va samaradorlik (r = -0,45).  

STATA uslubidagi regressiya natijasi  

2-jadval  

O‘zgaruvchi Koef. β Std. Err. t P>t 

X1 (Xarajat) -0.02 0.01 -2 0.04 

X2 (Investitsiya) 0.05 0.01 5 0.001 

X3 (Raqamli tizim) 3.5 0.8 4.38 0.001 

Constant 18 1.5 12 0.000 

Izoh: 

• Xarajatlar koeffitsienti manfiy, ya’ni xarajatlarni kamaytirish samaradorlikni 

oshiradi.  
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• Investitsiya va raqamli tizim koeffitsientlari ijobiy, samaradorlikni oshirishda 

muhim rol o‘ynaydi.  

Xulosa 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, O‘zbekiston xizmatlar bozorida umumiy 

ovqatlanish korxonalari samaradorligini oshirishda innovatsion va raqamli 

mexanizmlarning joriy etilishi muhim ahamiyatga ega. Tadqiqot davomida 2020–2026 

yillar oralig‘idagi ma’lumotlar tahlil qilinib, korxonalarning daromadi, xarajatlari, 

investitsiyalari va raqamli tizimlardan foydalanish darajasi iqtisodiy samaradorlikka 

bevosita ta’sir qilishi aniqlangan. Birinchidan, raqamli tizimlarni joriy etish orqali 

buyurtmalarni avtomatlashtirish, inventarizatsiya va xodimlarni boshqarish jarayonlari 

soddalashadi, bu esa xarajatlarni kamaytiradi va xizmat sifatini oshiradi. Tadqiqot 

natijalari shuni ko‘rsatdiki, raqamli tizimlarni tatbiq etgan korxonalarda samaradorlik 

koeffitsienti 20% dan 30% gacha oshgan. Ikkinchidan, investitsiyalarni jalb qilish va 

zamonaviy texnologiyalarni tatbiq etish korxonalarning iqtisodiy samaradorligini 

sezilarli darajada oshiradi. Zamonaviy jihozlar va innovatsion xizmat mexanizmlari xizmat 

sifatini yaxshilash bilan birga operatsion jarayonlarni tezlashtiradi, natijada daromad 

barqaror ortadi. Uchinchidan, xarajatlarni optimallashtirish va resurslarni samarali 

boshqarish samaradorlikni oshirishda markaziy rol o‘ynaydi. Tadqiqot natijalari shuni 

ko‘rsatdiki, xarajatlarning daromadga nisbatan optimallashtirilishi korxonalarning 

rentabelligini oshirishga xizmat qiladi. Shuningdek, marketing strategiyalari va xizmat 

sifatini yaxshilash korxonalarning raqobatbardoshligini oshirishga yordam beradi. 

Mijozlarning qoniqishi va doimiyligi daromadni barqaror oshiradi va xizmatlar bozorida 

korxonaning obro‘sini mustahkamlaydi. Natijada, tadqiqot innovatsion va raqamli 

mexanizmlarning iqtisodiy samaradorlikni oshirishdagi samaradorligini tasdiqladi va 

ularning kompleks tarzda qo‘llanilishi tavsiya etildi. Mazkur mexanizmlarni tatbiq etish 

orqali umumiy ovqatlanish korxonalari: 

• Daromad va foydani barqaror oshiradi,  

• Xarajatlarni kamaytiradi va operatsion jarayonlarni optimallashtiradi,  

• Raqobatbardoshlik va xizmat sifatini yaxshilaydi,  
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• Milliy xizmatlar bozorining raqamli transformatsiyasini rag‘batlantiradi.  

Shu asosda kelgusida korxona rahbarlari va davlat siyosati innovatsion va raqamli 

mexanizmlarni keng joriy etishga e’tibor qaratishi tavsiya etiladi. Ushbu chora-tadbirlar 

xizmatlar sektorining barqaror rivojlanishini, korxonalarning iqtisodiy samaradorligini va 

milliy iqtisodiyotdagi o‘rnini mustahkamlashga xizmat qiladi. 
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